Ev.—Así es en verdad, como dices.

Ag.—Pero ¿existe en ella la máxima igualdad o te parece otra cosa? Porque, si la tiene, en vano buscamos otra figura, como en nuestro intento; si, por el contrario, no la tiene, quiero que me lo demuestres.

Ev.—Me parece que la tiene, porque, cuando los ángulos y las líneas son iguales, no sé dónde pueda hallarse la desigualdad.

Ag.—Yo soy de distinto parecer; porque una línea recta goza de suma igualdad hasta que llega a los ángulos; pero cuando por un lado se une con otra para formar ángulo, ¿no juzgas que esto mismo es desigualdad? ¿O es que la parte de figura cerrada por la línea crees que conviene en igualdad y semejanza con aquella parte que encierra el ángulo?

Ev.—De ningún modo, y me avergüenzo de mi temeridad. He llegado a esto porque consideraba los ángulos y los lados iguales entre sí; pero ¿quién es el que no ve la grande diferencia que hay entre unos y otros?

Ag.—Escucha otro indicio clarísimo de la desigualdad. Ves claramente que tanto el triángulo, que tiene líneas iguales, como el cuadrilátero tienen un punto céntrico.

Ev.—Lo veo muy bien.

illa quae tribus lineis paribus clauditur, non inveniebamus, adest huic parilitas contrariorum: nam lineae linea, et angulus angulo est, ut cernis, contrarius.

Ev.—Ita vero est, ut dicis.

Ag.—Habetne summam aequalitatem, an aliter tibi videtur? Nam si habet, frustra, ut institueramus, aliam quaerimus; si autem non habet, volo ut id ipsum mihi abs te demonstretur.

Ev.—Videtur mihi habere: nam ubi et anguli pares et lineae pares sunt, ibi deprehendendam inaequalitatem non video.

Ag.—Ego aliud sentio: nam recta linea donec veniat ad angulos, summa aequalitate praedita est; sed cum ex diverso latere alia coniungitur linea, et angulum facit, nonne censes hoc ipsum esse inaequale? An tibi figurae pars quae linea clauditur cum illa parte quae angulo concluditur, congruere videtur aequalitate aut similitudine?

Ev.—Nullo modo: et me pudet temeritatis meae; eo enim ductus sum, quod et angulos in ea pares inter se et latera cernerem: sed quis non videt eorum laterum ab angulis magnam differentiam?

Ag.—Accipe aliud inaequalitatis apertissimum indicium: certe enim cernis, vel illam figuram triangulam paribus lineis constantem, vel istam quadratam habere aliquod medium.

Ev.—Cerno plane.

Ag.—Pues bien, si desde ese mismo punto tiramos líneas a todas las partes¹ de la figura, ¿crees que resultarán iguales o desiguales?

Ev.—Desiguales en absoluto, pues es necesario sean más largas las que tiramos a los ángulos.